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ФРАНЧАЙЗИНГ



⚫ Франчайзинг, франшизинг (ағылш. franchіse — лицензия, айрықша 
құқықтық); франшиза (фр. franchise — жеңілдік) – коммерциялық 
концессия, нарықтық субъектілер арасындағы қарым-қатынастардың 
түрі, бір тарап (франча́йзер) екінші тарапқа (франчайзиге) ақы (роялти) 
үшін белгілі бір бизнес түрін, əзірленген бизнес-моделін жəне оның 
жүргізу əдісін пайдалануға береді. Бұл лицензиялаудың дамыған түрі, 
онда бір тарап (франчайзер) екінші тарапқа (франчайзиге) өз атынан 
тауарлық белгілер жəне/немесе франчайзердің брендін пайдалана отырып 
ақылы əрекет етуге құқық береді.





⚫ Франчайзинг ұғымы Жалпы мағынасында франчайзинг — тауар 
таңбасын немесе коммерциялық белгілерін жалға беруді білдіреді. 
Франшизаны пайдалану шарттары франчайзер (франшизаны ұсынған 
адам) жəне франчайзи (франшизаны алатын адам) арасында 
регламенттеледі. Шартының мазмұны əртүрлі болуы мүмкін: 
қарапайымнан өте күрделіге дейін, құрамында өте ұсақ егжей-тауар 
белгісін пайдалану ережелеріне дейін өзгешеленеді. Əдетте келісім-
шартта франшиза пайдаланғаны үшін аударымдар сомасы реттеледі (ол 
тіркелген параметрлеріне белгілі бір кезеңдегі құрамдас сату пайызы 
болуы мүмкін). Талап аударымдарды болмауы да мүмкін, бірақ бұл 
жағдайда франчайзи франчайзерден белгілі бір тауар саны, жұмыс немесе 
қызметтер сатып алуға міндеттенеді. Тауар немесе бренд белгісін 
пайдалану шарттары жеке тармақпен шартталану мүмкін. Бұл талаптар 
өте қарапайым (мысалы, франчайзи брендті нақты сала бойынша 
пайдалануға құқығы бар), сондай-ақ қатал (франчайзи дүкендегі 
жабдықтарды, мысалы сөрелердің көлемі мен түсі, қызметкерлердің 
киімдері франчайзердің нақты талаптарына сəйкес пайдалануға 
міндеттеледі) болуы мүмкін.





⚫ Франчайзингтің пайда болу тарихы
⚫ Зингер тігін машиналарының сату жəне қызмет көрсету жүйесі қазіргі 

заманғы франчайзинг жүйесінің прототипі болып саналады. Əлемге əйгілі 
"Singer Sewing machine company" компаниясының негізін қалаушысы 
Исаак Зингер қазіргі заманғы франчайзингтің негізін салушысы болды. 
1851 жылдан бастап Зингер фирмасы франшиза тапсыру үшін жазбаша 
шарт түрінде дистрибьюторлармен бітім жасауды бастады. Шартта 
Америка Құрама Штаттарының белгілі бір аумақтарда тігін 
машиналарының сату жəне жөндеу құқығы белгіленген.

⚫ Ұйымдастыру кезінде əлемдегі ең бірінші толыққанды франчайзингтік 
жүйе Зингер фирмасы бəсекеге ең қабілетті бағалар қолдайтын тігін 
машиналарының жаппай өндірісін қамтамасыз етті. Дегенмен бұл ретке 
келтірілген қызмет бүкіл АҚШ аумағында қызмет көрсету жəне 
машиналар жөндеу жүйесін ұйымдастыруға мүмкіндігін бере алмады. 
Осыған байланысты франчайзингтік жүйесі құрылған. Оның ішінде 
қаржы-тəуелсіз фирмаларға ұсынылатын айрықша құқықтар белгілі 
аумақта тігін машиналарын сатуға жəне қызмет көрсетуге мүмкіндік 
берілген. Өз мəні бойынша алғашқы франшиза қолданыстағы 
дистрибьюторлік келісімдерге қосымша дилерлер (франчайзи) 
машиналарға қызмет көрсетуге міндетті болды.



⚫ 1920 жылдан бастап АҚШ-та стандартты тауарлық франчайзинг дами 
бастады. Франчайзинг қағидаты бойынша ірі көтерме сауда жеткізушілер 
бөлшек сауда дүкендер иелерімен өздерінің қарым-қатынастарын дамыта 
бастады. Көтерме сатушы (франчайзер) кіші бөлшек сауда ұйымдарына 
көптеген қосымша жеңілдіктер алуға мүмкіндік берген, сонымен қатар 
сауда-саттық фирмалардың маркасын пайдалануға жəне бұл ретте өз 
тəуелсіздігін сақтауға ырзалығын білдірген.

⚫ 1930 жылы орын алған АҚШ экономикасындағы дағдарыстан кейін мұнай 
өндіретін компаниялар франчайзингті меңгере бастады. Осылай тəуелсіз 
франчайзиге тиесілі алғашқы бензин колонкалар желісі пайда болды. 
Əдеттегідей, май құю станциялары ұсақ жергілікті кəсіпкерлерге жалға 
берілді.

⚫ Классикалық тауарлық франчайзинг тек 1950-інші жылдары түрін өзгерте 
бастады. 1945 жылы Рэй Крок, болашақ Мак Дональдс компаниясының 
негізін қалаушысы, АҚШ батысында San Bernardino атты облысында 
орналасқан бір шағын мейрамхананың танымал болуының себептеріне 
қызығушылық танытты. Нəтижесінде ол табысты мейрамхананың 
иелеріне жолығып, көп ұзамай ұқсас мейрамханаларды сатып алу немесе 
сату құқығына лицензия алды. 1955 жылы Рэй Крок Мак Дональдс 
Систем Инк компанияның негізін салды. Ол франчайзингтің қазіргі 
түріндегі бизнес форматының (Business Format Franchisings) негізін 
салушы болып табылады, яғни франчайзиге франшизамен бірге тұтас 
бизнес жүргізу жүйесі беріледі.





⚫ Өріс алушы нарықта франчайзинг – кəсіпкелерді пайдалы , табысты 
бизнесті жүргізуде қажетті іс-тəжірибелік стандарттарға үйретудің, 
оқытудың ең жылдам тəсілі болып саналады. Барлық франчайзингтік 
мəмлелер обьектілері бойынша үш негізгі түрге бөлінеді:

1. Тауарлық франчайзинг

2. Өндірістік франчайзинг

3. Іскерлік франчайзинг





⚫ Франчайзи жетекші компаниядан өз тауарларын сол компанияның 
тауарлық белгісін қолдана отырып сату құқығын сатып алу арқылы 
бизнес жүргізу тəсілі тауарлық франчайзинг деп аталады. Франчайзер 
өзінің өнімін негізінен франчайзиға сатады, ал ол өз ретінде тек қана 
оның өнімін ғана сатып, осы тауарға ұқсас бəсекелестер өнімін сатпауы 
керек. Тауарлық франчайзинг барлық жерлерде жағар-май, 
автомобильдік тауарлар, гигиена құралдарын, сусындаржəне тағы басқа 
өнімдерді өткізуде қолданылады. Мысалы:  «TEXACO»,  « 
Chevron»,                                 « Procter&Gamble»,  «Coca-Cola».    



⚫ Франчайзер франчайзиге тауарларды өзі (франчайзер, бас компания) 
жеткізетін немесе онымен келісу арқылы жеткізілетін шикізатты, 
материялдарды технологиялар мен жабдықтарды  пайдалана отырып, 
өзінің тауарлық белгісімен өндіру мен өткізу құқығын сатуды өндірістік 
франчайзинг дейміз. Франчайзердің франчайзиді құрал-жабдықтар, 
тауардбелгілерді пайдалану құқығы менрецептурасы жəне де өндіріс пен 
өнімді өткізу кезінде жалпы жарнамалық қормен жабдықталуы. 
Мысалы: «Дока-Пицца», «Довгань» компаниялары.





⚫ Іскерлік франчайзинг —  жағдайында франчайзер кəсіпорын құрады 
жəне оны лицензиялық кешенмен қоса франчайзиге береді. Яғни, танымал 
фирманың қызмет түрі мен атауын ала отырып шағын кəсіпорынды 
ұйымдастыру құқығын сату. Яғни, франчайзер тауарлар мен қызмет 
сауда — саттығын сəйкесінше қамтамасыз ету жолымен (ноу-хоу) 
тауарлық белгілерді жəне қызмет көрсету белгілерін қолдану құқығына 
лицензия береді.Мысалы: «Mac Donald s» рестораны, «Алматы Құс» АҚ, 
Okan Inter – Continental мейрамханалық желілері жатады.

⚫




